putant omnia vitia esse carnis et sanguinis, et nullam habere dæmones potestatem, ut nos incident ad peccatum. Talem colluctationem et ad Jacob putamus fuisse, quod scilicet non adversus carnem et sanguinem contenderit, quando remansit solus, et luctabatur cum eo homo adjuvans eum et roborans adversus alium, sudore nimio dimicantem (*Gen. xxxii*). Et simul vide, ne forte ridiculi sint qui arbitrantur in ritum luctantium tota Jacob nocte luctatum. Quid enim grande, si, ut illi dicunt, luctans aut superaverit, aut victus sit? sed juxta rationabilem et convenientem patriarchæ luctam, talem illi colluctationem fuisse credendum est, qualem habent qui possunt dicere: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem*. Nec necesse est totum loci illius excutere sacramentum, cum in suo loco, si vixero, plenius disserendum sit. Quærimus autem ubi in Veteri Testamento Paulus hæc legerit, aut qua auctoritate, quæ minime scripta sunt, publicarit. Et conjicimus ex his, quæ de præliis et singulari certamine, verbi causa, David adversum Goliath, et filiorum Israel contra alienigenas et cæteras gentes, scripta sunt in lege et in Jesu Nave, et libro *Judicum* et *Regum*, et *Paralipomenon*, altius intellexisse Apostolum, et spiritale bellum sensisse de carneo, quo pugnantes victi sint sive superaverint; et satrapas quidem uniuscujusque loci, supernarum fuisse indicia potestatum; reges autem Gentium singularum, imagines eorum qui nunc rectores mundi tenebrarumque dicuntur: malos vero homines spiritales nequitias in cœlestibus demonstrasse. Et videtur nobis Apostolus aliis verbis hæc dicere: *O Ephesii, quæ de præliis Israel adversum nationes audistis, videntur quidem carnem sonare vel sanguinem, verbi gratia Ægyptiorum, Idumæorum, Ammonitarum, Moabitarum et Gentium cæterarum, sed si vere vultis scire, cognoscite quia illa universa figuraliter contingebant illis. Scripta sunt autem propter nos, in quos fines sæculorum decurrerunt, ut intelligamus ex illis nou esse nobis pugnam adversum carnem et sanguinem, sed adversus spiritales quasdam et invisibilis potestates, adversus rectores tenebrarum harum, quæ huic mundo incubant, et errorem hominibus incrudelitatis offendunt, et adversum spiritualia nequitiae, quæ habitant in cœlestibus: non quod dæmones in cœlestibus commorentur, sed quod supra nos aer hoc nomen accepit. Unde et aves quæ volitant per aarem, volucres cœli esse dicuntur (*Psal. viii*; *Luc. viii, ix, xiii*). Nam et in alio loco de dæmonibus, quod in aere isto vagentur, Apostolus ait (*Eph. ii*): *In quibus ambulastis aliquando juxta seculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris spiritus, qui nunc operatur in filiis diffidentiae*. Hæc omnium doctorum opinio est, quod aer iste, qui cœlum et terram medius dividens inane appellatur, plenus sit contrariis virtutibus. Post hæc retractandum, a quo principatus et potestates et rectores mundi tenebrarum et spiritualia nequitiae in cœlestibus, ut hoc sint, acceperint*

A potestatem. Et quidem dicat alias apostamat diabolum satellitibus suis diversa officia commisso, et non esse harum descriptionum auctorem Deum. Cui potest illud diligens lector opponere, et quomodo scriptum est: *Non est potestas, nisi a Deo* (*Rom. xiii*). Quod si de hominibus dicitur, quanto magis de his qui sunt subtilioris meliorisque naturæ? Nec statim qui hoc sentiat, blasphemiae eum crimen incurere: quia unusquisque juxta suam voluntatem diversa ministeria sortitus sit. Quomodo enim in urbibus eos qui aliquid commiserce flagiti, videmus, vel bestias alere, vel secare marmora, vel mundare spurcitas cloacarum, vel præesse gladiatoribus, et fundendo reorum sanguini destinari: ita et dæmones ex proprii arbitrii libertate, insidiarum, fraudum, scelerum atque perjurii, et reliquam vitiorum provinciam esse sortitos, ut sint rectores tenebrarum, quia esse lucis principes noluerunt. Hi ergo rectores mundi atque tenebrarum, cum adversum aliquem colluctantes supplantaverint eum, et fecerint corruere, statim illum suo mundo et suis tenebris quibus principiantur, annexunt. Ob quam causam fortius laborandum, ut qui semel audivimus: *Ego elegi vos de mundo isto, et jam non estis de isto mundo: si enim essetis de mundo, mundus quod suum esset amaret* (*Joan. xv*), non redeamus ad mundum, nec subjiciamur ei, sed crucifigatur nobis mundus et nos ei, ut rector lucis Jesus proprio mundo nos copulet, et sub Patris sui esse ditione faciat, erutos de spiritalis nequitiae potestate, et de C cœlo eorum, quod transiturum est, nec Dei sedes appellari potest. Impium quippe est ut spiritualia nequitiae in cœlestibus eum cœlum tenere credantur, de quo loquitur Deus: *Cœlum mihi sedes est* (*Act. vii*). Itaque qui intelligit quanta in isto mundo nobis et præsentibus et absentibus flant, dum ea videre non possumus, sive propter corpus humilitatis nostræ hoc fragile atque terrenum, quo anima involvit, sive quia carnalibus oculis subtilior natura non panditur, hic videbit quæ sint tenebræ quæ ab Apostolo nunc dicantur: quod scilicet aut tota ista vita terrena tenebræ nuncupentur: lux quippe lucet in tenebris, et tenebræ eam non comprehendenterunt (*Joan. i*), aut animæ lumen et sensus, terrenum corpus, et corpus mortis et humilitatis obumbret, operiat et obcæcit. Sciamus autem quod, excepto præsenti loco, nec in Veteri nec in Novo Testamento *κοσμοκράτορας*, id est mundi rectores, nunquam legerimus: quod nomen idcirco Paulus fluxit, quia necesse habebat ad Ephesios disputans, novis rebus et invisibilibus nova nomina coaptare. Adhuc propter hoc quod ait in cœlestibus, quia videtur ambiguum, dicendum, subaudiri posse illud ad omnia, ut sit sensus: Non est nobis colluctatio adversus potestates in cœlestibus, et rectores tenebrarum istarum in cœlestibus, et spiritualia nequitiae in cœlestibus, et non tantum adversum spiritualia nequitiae in cœlestibus. Maxime si intelligimus, ut jam supra expositum est,

quomodo cœlestia nuncupentur propter volucres
cœli, et quod in usu dicitur, pluviam venire de
celo: non quod pluvia e celo veniat. Philosophi
quippe aiunt non amplius quam duobus millibus
passuum a terra distare nubes, ex quibus sun-
dantur pluviae et imber irroret, juxta quem sen-
sum cataractæ quoque cœli in diluvio apertæ esse
feruntur. Verumtamen quanto quis pejor fuerit,
tanto vicinior erit terræ locis et pinguiori substanciæ.
Siquidem et terra et circumdatu[n]s nobis aer ha-
bent pinguedinem suam. Aiunt quidam et animas suis
corporibus liberatas, si attenuatæ fuerint in præ-
senti vita, et lima, ut ita dicam, atque virtutum in subtile corpus attritæ, non habitaturas in
pinguioribus locis, sed Deo, qui incorporeus est,
vicinas fore: si vero tales fuerint, de quibus dici
possit: *Fili hominum, usquequo gravi corde* (*Psal. iv*), sive pingui corde, secundum crassitudinis suæ
pondus ad infima detrahi et pinguedine prægravari.
Post hoc et illud pariter disserendum, an hac terra
et aere aliquis pinguior locus sit, qui a plerisque
appellantur Infernus, in quo hi, qui dicuntur inferi,
commorantur. Quinam vero isti sint et, quam vel
cognitionem, vel diversitatem habeant, ad eos qui
spiritalia nequitiae in cœlestibus appellantur, non
est præsentis temporis disputare. Reliquum est,
ut quid inter collectationem carnis et sanguinis, et
inter rectores tenebrarum istarum et spiritalia ne-
quitiae in cœlestibus sit, in duabus apud Apostolum
manifestius discamus agminibus. Quando enim vult
humanas tentationes, hoc est collectationem carnis
et sanguinis indicare, despiciens eas atque contem-
nens loquitur: *Quis nos separabit a charitate Dei?*
Tribulatio, an angustia, an persecutio? (*Rom. viii.*)
Quando vero docere nos vult de adversariis potesta-
tibus, et rectoribus tenebrarum, et spiritibus nequi-
tiae in cœlestibus, ab alio quasi capite sumit exordium
et dicit: *Certus sum enim quia neque mors, neque vita,*
et reliqua. Prolixius forsitan quam lector voluerit,
de hoc capitulo disputatum sit: sed, quæso, det
veniam difficultati illius loci et personæ Ephesiorum,
qui post artes magicas scire debuerant a quibus
fuissernt aliquando decepti.

*Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis re-
sistere in die malo et in omnibus perfecti stare.* (*Hier.*)
Diem malum aut præsens tempus ostendit, de quo
supra dixerat: *Redimentes tempus, quoniam dies mali
sunt*, propter angustias et vitæ hujus labores, quia
non absque sudore et certamine pervenimus ad pal-
lamm: aut certo consummationis atque judicii,
quando diabolus, inimicus et vindicta, in sua nos cu-
piet parte retinere, de qua liberabitur, qui intelligit
super egenum et pauperem: *In die enim mala libe-
rabit eum Dominus* (*Psal. xl*). Hæc est dies de qua
et alio loco scriptum est: *Ecce venit dies iræ Do-
mini* (*Isai. xiii*); et alibi: *Dies enim Domini insatiabi-
lis veniet furoris et iræ* (*Isai. xxii*); et rursum: *Væ de-
siderantibus diem Domini: ut quid vobis diem Domini
et hæc est tenebrae et non lux; quemadmodum si fu-*

*giat homo a facie leonis, et incurrit in ursum; et in-
troeat in domum suam et reclinet manus super parie-
tem et mordeat eum coluber. Nonne tenebrae dies Do-
mini et non lux, et caligo non habens splendorem?* (*Amos. v.*) Quomodo enim non mala est dies hæc,
quæ tenebris et caligine involvitur, de qua Joel
quoque propheta commemorat dicens: *Canite tuba
in Sion: prædicate in monte sancto meo, et confun-
dantur omnes qui habitant terram, quoniam dies adest
Domini, quia prope est dies tenebrarum et turbinis, dies
nebulæ et caliginis* (*Joel. ii*); et Sophonias de ea-
dem die loquitur: *Magna prope et velox nimis; vox
diei Domini amara, et dura, et fortis: dies iræ, dies
illa, dies angustiæ et necessitatis* (*Soph. i*), et reli-
qua. Post quæ insert: *Et affligam homines, et ambu-
labunt ut cæci, quia Domino peccaverunt* (*Apoc. xii*).
Ut igitur possit quis in hac die diabolo resistere,
quia ipse est accusator fratrum nostrorum, assumat
omnia arma Dei: hoc enim sonat πανοπλία, non ut in
Latino simpliciter *arma* translata sunt, sed omni-
bus telis armisque succinctus, de quibus in sequen-
tibus explicatur, sciat se tunc stare posse, si uni-
versa fuerit operatus, ut plenus cunctis virtutibus
stabilem figat gradum, et non moveatur de acie,
sitque ex his, de quibus Dominus ait: *Sunt qui-
dam de hic astantibus* (*Matth. xvii*); et alio loco:
Etenim fide statis (*II Cor. i*); et Psalmista: *Statuit,*
inquit, *supra petram pedes meos* (*Psal. xxxix*).
Tertia quoque a quibusdam interpretatio subinducitur,
dicentibus: non omne adversum diabolum prælium
morte finiri, sed cum de sæculo isto exierimus, tunc
nobis fortius et apertius præsentibus contra præse-
tes futurum esse certamen; et sic illud quod paulo
ante exposuimus, exponunt, *neque præsentia, neque
futura*: ut futura hæc dicant esse, quæ post vitam istam
sint ineunda certamina. Nec non et illud: *Quapropter
contendimus, sive in præsenti, sive in futuro, placere illi*
(*II Cor. v*), ut præsens tempus, hanc vitam, futurum,
post mortem significari potest. Hoc quoque quod nunc
dicitur: *Et omnia operati, stare, ad eundem sensum
referent: quasi non possit aliquis omnia in præsenti
vita operari, sed ex parte quid faciat, sicut ex parte
videat, et ex parte prophetet: et tunc perfecte stare
valeat, cum universa fuerit operatus.* Alius vero sim-
plicius hæc exponit, dicens: Ephesios ad futuras ten-
tationes et persecutions, quas illis Paulus Apostolus
post hanc Epistolam prophetico spiritu videbat prove-
nire, cohortari et monere, ut omnia faciant, per quæ
possint in fide stare Evangelii, nec in persecutione cor-
ruere: diem autem malam proprie de quadragesimo
octavo psalmo arbitramur esse nunc sumptam. *State
ergo succincti lumbos vestros in veritate.* Quod juxta
membra carnis et corporis omnia membra animæ in
Scripturis vocentur nulli dubium est, de quibus
unum pujo esse hoc membrum, *lumbos*, quos, ut
accingamus veritate, præcipit. Scriptum est quo-
que in Evangelio χατὰ Λουκᾶ: *Sint lumbi vestri
accincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris*
(*Luc. xii*). Quia igitur lumbi in generatione semper

acciipiuntur et semine, secundum illud: *De fructu humbi tui ponam super thronum tuum* (*Psal. cxxxii*), et alibi: *Adhuc in lumbis erat Levi patris sui Abraham, quando obviavit ei Melchisedech* (*Hebr. vii*), videtur nobis accinxisse lumbos suos, qui nequam uxori debitum reddit, nec servit libidini, sed imitatur ingenitum Deum, generationis negotiis non ministrans. Hoc idem reor et illud significare, quod Joannes zonam pelliceam habebat circa lumbos suos (*Matth. vii*), et non erat de illis immundis, qui propter fluxum seminis extra castra projecti, cum arca Domini habitare non possunt; nec ex his, de quibus in Numeris scribitur: *Sint vestimenta ejus dissuta* (*Num. viii*). Qui autem Christo accinctus est veritate, haec vestimenta in altum colligit, et sursum trahit, et nudorum laterum foeditatem balteo spiritali velat, stringit, includit, et paratus ad prælium est, et opera habet lucentia, quæ lucernæ dicuntur ardentes. *Et induit lorica justitiae.* Sicut difficile vulneratur in nis vel maxime locis quæ vitam tenent, qui confertam hamis et ferreis invicem circulis se tenentem loricam virtutis induitus est: ita qui est circumdatus multiplici ueste justitiae, nec ad similitudinem cervi in jecur accipiet sagittam, nec in desideria corrueat et furores; sed erit mundo corde, habens artificem hujus loricas Deum, qui unicuique sanctorum omnia arma fabricatur, et non sinit eum a jaculo volante per diem, et a sagittis ardenteribus percuti pariter et exuri. *Et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis.* Diligentius observe, quod virtutem quamdam animæ appellaverit pedes, quibus ingredimur in eo, qui dicit: *Ego sum via, et quos nos oportet calceare præparatione Evangelii pacis.* In horum calceamentorum figuram et illa calceamenta in Exodo præcesserunt, quæ habere pascha vescientibus imperatur, et his qui ad faciendum iter præparati sunt: *Sic enim, ait, manducabitis illud: lumbi vestri accincti et calceamenta vestra in pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris; et comedetis illud in festinatione. Pascha est enim Domini* (*Exod. xii*). Signum siquidem præparationis est, cum festinatione et calceatis pedibus comedere, ut corroborati paschali cibo latam et horribilem possint erenum pertransire. Qui ergo adhuc ambulat, calcietur: qui vero jam Jordane transmisso terram reprobationis intravit, nudet pedem. *Solve, ait, calceamentum de pedibus tuis: locus enim in quo stas, terra sancta est.* Si quis non est Iesus nave, nec apostolus, calceat pedes suos in præparatione Evangelii pacis: si quis autem apostolus est, et inter duodecim numerari potest, nequaquam tollat in via calceamentum suum, nec ad scorpiones et colubros declinandos calcaneum tegat; sed jam consummatus atque perfectus stet in terra sancta, et vivat in Christo, et sequatur Agnum quoconque vadit. Quæritur utrumnam ad distinctionem Evangelii alterius, nunc dixerit, pacis Evangelium? an certe proprium sit hoc Evangelii, ut pacis Evangelium nominetur? Qui igitur habet pacem, calceatus

A est Christi Evangelio, et cum calceatus fuerit præparatus est, et præparatus non se putet esse perfectum, sed ad hoc præparetur, ut perget, et pergens veniat ad finem. *Super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis omnia jacula maligni ignea extingui.* Quasi dixerit: In omni opere portate clypeum fidei, ut possitis tecti atque muniti excipere venientes sagittas, et hoc atque illuc arte eas bellica declinare. Haec est fides, quam et Abraham post multa opera atque virtutes vix potuit promereri, ut de eo Scriptura diceret: *Credidit Abraham Deo et reputatum est ei ad justitiam* (*Rom. iv*). Perspicua sunt autem jacula maligni, quæ vult mittere in corda nostra per cogitationes pessimas, de quibus jecit in cor Judæ, ut traderet Salvatorem. Itaque nec principium quidem habere poterit inimicus animæ vulnerandæ, si tenuerimus scutum fidei: in quo non solum venientia tela franguntur, sed etiam telorum ipse ignis extinguitur, de quo et propheta complorat dicens: *Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum* (*Ose vii*). Qui hunc umbonem fidei manu fortiter tenuerit, et consilus in Domino, scierit se a venientibus jaculis esse securum, loquetur intrepidus: *In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem, sicut passer? quoniam ecce peccatores tetenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde* (*Psal. x*). Cum ergo, inquit, confidam in Domino, qua mihi datis ratione consilium, ut non stem adversum inimicorum impetus, et jacula quæ contra me in pharetris præparaverunt, volentes non solum me, sed etiam omnes rectos corde percutere? Ecce sto super petram, et non transmigro in montes tenebrosos, et omnia tela hostium repulsa, in ipsos qui dirigunt convertuntur. *Et galeam salutis accipite.* Propter hanc galeam salutis omnes in capite nostro sensus integri perseverant: et maxime oculi, de quibus in Ecclesiaste Salomon ait: *Sapientis oculi in capite ejus* (*Eccl. ii*). Sciebat enim quod esset viri caput, et quinam isti oculi in viri capite collocati. Si enim caput illius est Christus, et oculi sapientis in capite ejus sunt, sequitur ut omnis noster sensus, mens, cogitatio, sermo, consilium; si tamen sapientes fuerimus, in Christo sint. In Christo autem Verbo, lumine, veritate, justitia, cunctisque virtutibus. (*Amb.*) Quoniam contra atrocissimos hostes et omni tergiversatione callidos bellum gerimus, idcirco omni cautela et sollicitudine vigilare debemus, ut quæcumque tentaverint munitos nos et præparatos inveniant. Necesse est enim ut et Deus adjuvet quos viderit in precibus vigilare et de armis ejus expectare victoriam. In hujusmodi ergo bello sobria mente opus est et pura conscientia, quia non contra carnalia nequitiae, sed adversus spiritualia dimicatur. Contra terrigenos enim hostes corpus sagina roboratur, et poculis mens incenditur, ut repugnandi sumat audaciam: adversus enim spiritualia nequitiae spiritualiter repugnandum est, et sobrietatis et abstinentiae arma sumenda sunt, ut in-

fusi sancto Spiritu immundos et erraticos spiritus devincamus. Sic itaque succingemus lumbos nostros in veritate, si parati sumus errori resistere. Omnis enim qui operari vult succingit se, ut ablato impedimento diligentius operetur.

Et gladium Spiritus, quod est verbum Dei : per omnem orationem et obsecrationem, orantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantia et prece pro omnibus sanctis et pro me. (Hier.) Dei sermo de Spiritu sancto fluit : contrarius vero de terra loquitur, et inde sumit exordium. *Qui enim de terra est, de terra loquitur. Qui de celo venit super omnes est, et quod vidit et audivit, hoc testatur (Joan. iii).* Porro sermo Dei gladius Spiritus est, de quo nunc Paulus ait : *Gladius Spiritus, quod est verbum Dei (Hebr. iv).* Vivens quippe sermo Dei et efficax, et acutus super omnem ancipitem gladium, et penetrabilis usque ad artus animae, et ossium, et medullarum. Qui Spiritus praecedit et dividit, multum proficiens per orationem eorum qui in omni tempore Dominum deprecantur in Spiritu, juxta illud : *Orabo spiritu, orabo et mente (I Cor. xiv)*, et in hoc proficiens, ut per vigilias et instantem precem Apostolus in Dei verbo doctrinæque dicitur, et hæc omnis opulentia ad alioruin proficiat salutem, ut eis quoque ipsis prospicit qui pro eo obsecrant. Simulque Apostoli humilitas admiranda, potentis Ephesios, ut pro se faciant obsecrations. Ait quippe : *In omni instantia et prece pro omnibus sanctis et pro me ; ut seorsum sanctorum, et seorsum sui faceret mentionem.*

Ut mihi detur sermo in apertione oris mei, in confidentia notum facere mysterium Evangelii, pro quo legatione fungor in catena : ita ut in ipso audeam, prout oportet me loqui. (Hier.) Hoc quod nunc ait : *In apertione oris mei ; et alibi : Aperiens os suum docebat discipulos, dicens (Matth. v) ; et : Os meum aperui et alterazí spiritum (Psal. cxviii) ; et : Aperiam in parabolis os meum (Psal. LXXVII), et cætera his similia, sic accipiendum, quasi dixerit : aperiantur thesauri et abscondita a sæculis sacramenta pandantur, ut Spiritus sanctus introeat ad ea profienda quæ latitant. Nam quod hujus testimonii, id est, ut detur mihi sermo in apertione oris mei, iste sit intellectus, sequentia probant. In confidentia, inquit, notum facere mysterium Evangelii. Nequaquam in proverbiis et parabolis, sicut et prophetæ, et ipse D*ominus adhuc constitutus in corpore loquebatur dicens : *Venit hora, quando nequaquam in proverbiis vobis loquar, sed confidenter de Patre annuntiabo vobis (Joan. XVI).* Hunc confidentiae sermonem solus poterit obtinere, qui non habuerit cor se reprehendens : *Si enim cor nostrum non reprehenderit nos, confidentiam habemus ad Deum, et quodcumque petierimus, accipiemus ab eo (I Joan. III).* Rarus itaque est qui in confidentia notum faciat mysterium Evangelii, quia rarus est qui confidentiam habeat ad Deum. « Quis enim glorabitur castum se habere cor, aut quis stabit dicens mundum se esse a peccatis ? » Post hæc quid sit ait, pro quo legatione

A fungor in catena, ut notum videlicet facherem mystrium Evangelii, breviter perstringendum. Et quidem qui simpliciter intelligit, dicet propter testimonium Christi eum de carcere et de catenis hæc Romæ positum scripta misisse : alias vero propter corpus humilitatis, et catenam istam qua circumdamur, et necdum scimus secundum illud quod oportet nos scire, et per speculum videmus in ænigmate, ista eum dixisse contendet, et tunc vere posse in confidentia Evangelii aperire mysteria, cum catenam deposuerit, et de carcere liber exierit, nisi forte et in vinculis absque vinculis computandus est, qui conversationem habet in cœlis, et de quo dici potest : *Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis (Rom. viii).* [Ambr.] Si recte conversamur, Spiritus sanctus manet in nobis, et quod postulamus possumus impetrare. Hoc est ergo in Spiritu semper orare, munda conscientia et fide integra precem ad Deum dirigere. In carne enim orat, qui polluta mente precatur, iterum peccaturus, non de eventu aut subreptione, sed de proposito; sed potest non pecari ad mortem, si perseveranter oretur, ut animus sedula mente intentus sit semper in Dei legem, ea meditans die noctuque quæ amat Deus. Tunc et pro sanctis possunt orare, non est enim indignum ut pro invicem sollicita sint membra : nec temerarium poterit videri, si pro magistro discipuli idonei interpellent, adjuvantes eum, ut, postpositis impedimentis, libertate utatur ad predicandum, sicut traditum est ab auctore, ne pressus vi tribulationum ipsa formidine acumen doctrinæ obtundat, amissa severitate. Duplici igitur genere pro se orandum hortatur, ut et sensus ejus impleatur Spiritu ad eloquendum plene mysterium, et facultas illi detur audacie in asserendo, quam utique precem libenter audit Deus ; videt enim legationem suam in apostolo suo despici, unde utique indignatus in causa sua non negabit effectum. Si enim consuetudo et lex est legatis hominum non inferre exitia, qua præsumptione et audacia legatis Dei non solum exitia, sed et mors irrogatur ! Quare et dicit, *Pro quo legatione fungor in catena : non enim permittebatur libere loqui, sed in subjectione et necessitate verba Dei referens, vinculis et plagiis subjiciebatur et mortibus, et lapidatus est, ipse enim et ad bestias pugnavit Ephesi (I Cor. xv).*

Ut autem sciatis et vos quæ circa me sunt, quid agam, omnia nota vobis faciet Tychicus, dilectus frater, et fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. (Hier.) Dupliciter accipite : Vel ideo Tychicum missum Ephesum, ut nuntiaret eis vincula Apostoli nota facta esse in omni prætorio, et catenam illius ad fidem Evangelii protecisse, eo tempore quo ad Colossenses scripsit dicens : *Quæ circa me sunt, omnia nota faciet vobis Tychicus frater dilectus, et minister, et conservus in Domino, quem misi ad vos ob hoc ipsum, ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo, et fidieli fratre, qui est ex vobis, etc. vñm.*

etis enim consolatio erat audire Paulum Romæ in domina urbium, et in arce Romani imperii, de carcere et de vinculis triumphantem. Vel certe ob id Tychicum missum esse, ut conversationem Pauli, quam ignorabant, aununtiaret eis, et quasi quoddam exemplar vivendi daret dissentibus gesta Apostoli atque virtutes, et eum imitari volentibus. Nec parva esse poterat consolatio æmulari cupientium, quæ apostolum egisse cognoverant. (Ambr.) Per Tychicum Ephesii discunt quid agat Apostolus, et idem cognoscit quid agerent Ephesii. De Apostolo, quia divina erant quæ agebat, dubium non erat; sed hoc sciendum erat de eo, quid ageret inter perfidos et insidas eorum: de Ephesiis vero hoc cognoscendum, si proficerent nec ne. Ut ergo obdiren[t] et libenter audirent verba Tychici, hunc commendat, et fratrem istum dilectissimum vocans et ministrum Dei idoneum. *Pax fratibus et charitas cum fide a Deo Patre et Domino Jesu Christo.* Pacem, quæ est janua dilectionis, optat esse cum fratibus et charitatem cum fide, ut ingressi per pacem possint manere in charitate, quæ est ex fide: hæc est enim Dei Patris et Filii ejus Domini nostri Jesu Christi. (Hier.) Nam si qua alia dona sunt, quæ tribuuntur a Deo Patre et Domino Jesu Christo, inter hæc pax non minimum possidet locum, quæ superat omnem sensum, et custodit corda intellectusque sanctorum, serenitas quædam atque tranquillitas animæ quiescentis et universam tempestatem et turbinem perturbationum fugans. Huic similis est charitas cum fide, quam et ipsam simul Deus Pater donat et Filius, ut diligamus Deum de toto corde, et proximos sicut nosmetipsos, et pro inimicis nostris precemur. Hanc pacem et charitatem, quam credentibus Apostolus impetratur, hi tantum habent, qui fratum nomine merentur vo-

A cari; *Pax quippe fratibus, et charitas cum fide et pace.* Igitur et charitatem et fidem sic Pater præstat ut Filius; et hæresis obmutescit, quæ non vult eadem Filium posse, quæ Patrem. *Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum Jesum Christum in incorruptione.* (Amb.) Præscius Apostolus multos futuros desperatæ fidei sensum habentes de Domino Jesu Christo, cum his æternam gratiam dicit mansuram, qui diligunt Christum, recte de illo et cum Dei Patris voluntate sentientes: qui enim degenerem hunc dicunt, data illis gratia auferetur. (Hier.) Nonnulli hæc ita interpretati sunt, ut eum putarent diligere Dominum nostrum Jesum Christum, qui ab operibus corruptionis alienus sit, opera corruptionis in coitu sentientes. Unde et consuetudo et sermo vulgaris incorruptos, virgines vocat, eos qui coitum nesciant seminarum: corruptos, qui istiusmodi degustaverint voluptatem. Illudque testimonium coaptantes: *Si quis templum Dei corruperit, corrumpet illum Deus* (I Cor. iii). Sed nescio an hoc valeant explanare, quod scribitur: *Unusquisque proprium habet donum a Deo, alius quidem sic, et alius sic* (I Cor. vii). Videamus igitur ne forte melius sit omne peccatum corruptionem animæ intelligere, et eos qui a peccato liberi sunt incorruptos vocari, ita ut diligentes Dominum Jesum Christum in incorruptione sint, dum peccati vinculis non tenentur, et cum eis est gratia Dei. Simulque arbitror ad distinctionem corum qui diligunt Dominum Jesum Christum, sed non in incorruptione nunc positum, eos gratiam Dei habere Christi, qui diligunt eum in incorruptione. Quanti enim diligunt Dominum, parati exsillum, parati martyrium, parati innoiam et omnia pro eo contumeliarum genera sustinere, et nihilominus carnis passione superantur? sed his non impetratur Apostolus gratiam, quia gratia Domini est cum omnibus qui diligunt eum in incorruptione.

LIBER NONUS DECIMUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

ARGUMENTUM.

Philippenses viri erant elegantes et contemplatione virtutum multis erant meliores, qui et ad usus necessarios beati Pauli multam semper expendebant sollicititudinem, debitores se ejus esse existimantes, ut pote apostoli, et quia ob aliorum utilitatem multum sustinere videbatur laborem: et hoc quis recognoscere poterit, ex illis quæ in fine epistole a eodem Paulo sunt scripta. Sed evenit de primatu contentionem oboriri inter quosdam illorum, et hoc inter illos qui maxime virtutibus ornati esse videbantur; deducti vero sunt ad hanc contentionem sicut saepe solet inter homines fieri, maxime dum illis affuerint illa quæ possunt primatum illis præstare. Virtus enim hoc vel maxime conferre potest, licet et alia aliqua sint quæ id præstare possint. Hæc tamen quantum allis meliores se perspicuat, tanto vehe-

mentius id vindicant sibi: si non quis naturæ perpendens infirmitatem ab animo suo omnem repulerit elationem. His additur quoniam illi qui ex circumcisione erant, suadere properabant illis fidelibus qui ex gentibus crediderunt, ut legem custodirent, de quibus Apostolus in secunda ad Corinthios epistola et ad Galatas plurima videtur scripsisse, ex quibus quidam venerunt et ad Philippenses tentantes surripere eis, qui etiam et docebant eos dicentes, quod illis qui Christo crediderunt non conveniat legem negligere: scribit ergo in præsenti epistola beatus Paulus de humilitate custodienda, illa quæ scribi conveniebat; scribens eis simul et de illis qui custodire eos legem suadebant: ut non intenderent dictis eorum, complectens et aliqua, quæ ad inendendum consilium idonea illis esse existimat; demonstrabunt vero cautius omnia ista in illa inter;

pretatione, quæ per partes futura est, cum et illis quæ his dicit, et residua omnia quæ in epistola dixisse videtur: tantum vero adjicere dictis dignum est ad manifestandum textum epistolæ, quoniam scribit ista ad eos ab urbe Roma, cum esset in vinculis, quando contigit eum Cæsarem appellare, et propterea a Iudea duximus est Romanum, Nerone illo in tempore regnante.

CAPUT PRIMUM.

Apostolus agit gratias de bonis Philippensibus collatis, quibus significans suum statum, ponit distinctiones prædicantium, et suam charitatem, monetque suos ad tolerantiam persecutionis.

Paulus et Timotheus servi Jesu Christi. (Aug.) Sicut ut duo sunt timores, qui faciunt duo genera timendum; sic duæ sunt servitutes, quæ faciunt duo genera servorum. Est timor quem perfecta charitas foras mittit, et est aliud timor castus, permanens in sæculum sæculi. In illo timore, quem foras charitas mittit, est etiam servitus simul foras cum ipso timore mittenda: utrumque enim junxit Apostolus, hoc est et servitutem et timorem, dicendo: *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore* (Rom. viii). Ad hanc servitutem servum pertinentem intuebatur et Dominus dicens: *Jam non dico vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus ejus* (Joan. xv). Non ille utique servus ad timorem pertinens castum, cui dicitur: *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv); sed ille servus pertinens ad timorem foras a charitate mittendum, de quo alibi dicit: *Servus non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum* (Joan. viii). Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri, non servi, sed filii Dei simus; ut miro quodam et ineffabili, sed tamen vero modo, servi non servi esse possimus: servi scilicet timore casto, ad quem pertinet servus intrans in Domini sui gaudium; non servi autem timore foras mittendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in æternum. *Omnibus sanctis qui sunt Philippis cum episcopis et diaconis gratia vobis et paz a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo.* (Amb.)

Hæc est præscriptio epistolæ: sociavit vero Timotheum secum, eo quod et miserat eum aliquando in Macedoniam cum Erasto et quod notus esset illis. Notandum vero est illud, quoniam episcopos dixit illos, qui nunc presbyteri dicuntur, sic illos nominans, nec enim ordinis erat multos in una civitate esse illos, qui nunc episcopi nuncupantur: siquidem nec per singulas civitates erant antiquis temporibus functionem hanc adimplentes: sed episcopos dicens statim memoratus est et diaconos. Non utique relictis presbyteris diaconos dixisset inferiores eorum, sed ista quis melius recognoscet ex illis, quæ ad Titum scripta sunt, in quibus dicit: *Ut constitutas per civitates presbyteros, sicut ego tibi præcepi* (Tit. i), et adjiciens quales: *oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse* (I Tim. iii), presbyteros episcopos evidenter nominans. Hoc vero in loco intendendum est, quoniam dixit cum episcopis: non sicut quidam intellexerunt coepiscopis dixit,

A sicut et nos et compresbyteris scribere consuevimus. Non enim ad suam personam rediens dixit coepiscopis ut intelligi possit coepiscopis nostris, sed ad illud quod dixit omnibus sanctis in Christo Jesu. Ut intelligi possit cum omnibus qui sunt Philippis, ut in sanctis illic suis coepiscopis et diaconis. Non absolute designans horum nomina: sed quia humilitatis exhortatio illis magis apta esse videbatur, qui et cæteros instruere poterant, et ante alias se ipsis formam cæteros præbere in hisquæ conveniebant, velagi debebant.

*Gratias ago Deo meo super omni memoria vestra semper in oratione mea pro omnibus vobis cum gaudio. Et orationem meam faciens in communionem vestram in Evangelio a prima die usque nunc. Frequenter quidem a gratiarum actione incipit scribere: hoc vero in loco videtur etiam aliquam illis attestari virtutem, si tamen non solum pro illis gratias agere semper edicit super omni oratione, sed et jam gaudio pro illis facit orationem communem in Evangelio ex prima die usque nunc demirans. Nam quod gaudere se pro illis in orationibus edicit, indicium eorum virtutis habere videtur; et quod a prima die usque nunc dixit, immobilitatem eorum indicat probatissimam, eo quod nunquam mutabilitatem aliquam fuerunt perpessi: et quoniam incautum esse videbatur gaudere pro omnibus, quorum exitus erat incertus, adjicit: Confidens hoc ipsum quoniam qui inchoavit in vobis opus bonum perficiet et usque in diem Christi Jesu. Bene autem et principium et finem Christi gratiæ aptavissé perspicitur, non solum quoniam confirmabatur illa quæ in Christo est fidès, quoniam et istos plus esse firmos erga bonum faciebat, dum discerent quia causa illorum quæ fiunt Deo convenit aptari, ipsi etiam pro preteritis debent gratiarum referre actiones. Nam ita in illis persistere, confirmationem illis de futuris præstare videbatur. Sicut est justum mihi hoc sapere pro omnibus vobis, eo quod habeam vos in corde meo et in vinculis meis et in omni defensione et confirmatione Evangelii participes gratiæ omnes vos esse. Hoc ad illud, quod in superioribus est dictum, retulit, ubi dixit, *Cum gaudio et orationem faciens super communionem vestram in Evangelium, volens dicere, quoniam me vel maxime decet talia de vobis credere, qui semper vos in corde meo habeo, licet D sim in vinculis, licet ob defensionem meam teneat pro opere meo: sic enim me affectari facit de vobis, ut sciam quoniam prædicationem et doctrinam meam confirmasti per vestram fidem, tribuit mihi gratiæ in apostolatum, participes facti ut dicat, quoniam habeo vos in animo semper, eo quod credidisti: confirmationem enim in Evangelio illorum dicit credulitatem, eo quod credentes quantum ad illos pertinet confirmant prædicationem, quod vera habeatur, sicut et in Evangelio scriptum est: Qui accipit ejus testimonium, signavit quoniam Deus verax est (Joan. iii), hoc est, credens confirmavit quantum ad se est, illa, quæ a Deo sunt, ut pote vera. Nam et participes gratiæ meæ quia dixit, idipsum dicit, eo**

quod ipse acceperat gratiam apostolatus, ut crederent alii, sicut et Romanis scribens dicit : *Per quem accepimus gratiam et apostolatum in obedientia fidei in omnibus gentibus* (Rom. 1). Qui credebat communicabat utique gratiae, et copiose suum erga eos affectum ostendens dicit : *Testis enim mihi est Deus quemadmodum desidero omnes vos in visceribus Christi Jesu : et hoc oro ut charitas vestra magis magisque abundet in cognitione et omni sensu, ut probetis utiliora, ut sitis sinceri et sine offensione in die Christi, repleti fructu justitiae per Jesum Christum, in gloriam et laudem Dei.* Nam quod dixit, in visceribus Christi, dicere voluit, in charitate illa quae secundum Christum est, et quod dixit, *charitas vestra*, illa utique quae et erga Deum et erga alterutrum est. Vult ergo dicere : quoniam testis est mihi Deus, qualiter erga vos affectum teneo, et oro per singula momenta abundare magis in vobis illam charitatem, quae et erga Deum et erga alterutrum est. Scientiam vero convenientem habere vos cupio de illis quae ad virtutem pertinent, probantes quae sint utiliora, et erga illa magis sollicitudinem expendite, ita ut in futura die sine ulla appareatis reprehensione, plurimam directionum copiam obtinentes, pro quibus poterit et in praesenti vita glorificari in vobis Deus, omnibus supra vestra virtute illum collaudantibus, in cuius nomine haec facitis. Ista quidem scripsit ad eos, affectum proprium quem erga eos habebat ostendens : et quidem in verissimis laudibus ad eorum est exhortationem abusus. Incipit vero in subsequentibus ea quae de se erant nota facere illis simul quidem quasi affectuosis, et qui valde pro illo solliciti, siquidem sumptus misisse videntur : conveniebat enim talibus et illa quae secundum se erant nota facere, simulque et ad doctrinam illis proficere poterant. Nam quia sub arcta erant necessitate, Apostolus pietatis contemplatione sufficiens erat erudire illos, ejus imitatione etiam graviora tolerare pro virtute. Incipit vero sic :

Scire autem vos volo, fratres, quoniam ea quae erga me sunt magis ad profectum Evangelii pervenerunt, ita ut vincula mea manifesta in Christo Jesu fierent in toto praetorio et ceteris omnibus, et plures fratum in Domino confidentes vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum loqui. Beatus Paulus appellans Festum, eo quod volebat eum Judæis tradere, et postulans se mitti ad Cæsarem, ductus est in vinculis Romam. Inductus vero ante Neronem et et defensionem sui faciens, biennio illo demoratus plenariam adeptus est securitatem. Ideo et in secunda ad Timotheum Epistola quam a Roma ad eum scripsit, non tunc quando et Philippensibus scribebat : etenim tunc cum ipso ad illos scripsit, sed secunda vice, quando illic capite est punitus scribens dicit : *In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me reliquerunt : non illis imputetur. Dominus autem astitit mihi et confortavit me, ut per me prædicatio inpleteatur, et audiant omnes gentes, et liberatus sum ex ore leonis* (II Tim. iv). Nero-

A nem indicans. Tum quidem existimabant omnes beatum Paulum interfici a Nerone, eo quod crudelissimus erat : et maxime quia nova quædam illis temporibus docere videbatur, multum extranea illorum quæ apud Romanos tunc ritu deorum colebantur. Præter omnem vero spem introductus est defendens causam suam. Non solum quia nihil passus est, verum etiam et plenam securitatem est assecutus, ita ut et a Roma postea discederet, et consueto more doctrinæ immineret. Omnes vero ad demirationem impellebat illud, quod fuerat factum, et plurimam fiduciam fidelibus tribuebat, ita ut excepto omni terrore pacatus dogmata doceret. Nam quod dixit, *in toto praetorio, ut dicat in regis, et illis quæ circa eum sunt.* Prætorium illud nominans, quod nunc ex consuetudine palatum nominamus. Hoc ergo dixit volo vos, inquit, scire, eo quod illa quæ doctrinæ meas sunt in singulis diebus incrementum accipiunt. Nam vincitus ad omnium notitiam perveni, inductus defensione mea adfui, et sic ab omni periculo liberatus, ut multi fideles cum fiducia docerent illa quæ pietatis sunt, ex illis quæ erga me facta sunt fiduciam accipientes. *Quidam quidem et propter invidiā et contentionem ; quidam vero et propter bonum placitum Christum annuntiant.* Et latius significans quid sit quod dixerit propter invidiā et contentionem adjicit : Alii quidem ex contentionē Christum annuntiant, non sincere existimantes tribulationem inferre vinculis meis. Quidam, inquit, invidentes rebus bene erga me gestis, et quoniam nihil mali passus sum inductus ante Neronem, sed et illa quæ erga me fuerunt edicens, solvi ab eo promerui, contra me suam contentionē exercentes discurrunt, non fiducia agentes id aliqua, sed nequitia, ut ita dixerim, impietatis, dogmata docere deproperant : ut illi qui in principatu et potestate sunt, ex illorum fiducia permoti secum repulent, quoniam horum omnium causa illa existit, quod ego sine periculo negotium transierim : ut iterum adversum me convertantur, et poena mea cæteros corrigantur : hoc autem quis erga beatum Paulum effectum intelligens nequaquam demirabitur, quasi qui ob invidiā fuerit aliquid perpresso, deinde qui dixit, *et per bonum placitum Christum prædicant*, evidenter illud significavit dicens : *quidam quidem ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum, hoc est, quidam charitatem illam quam erga Christum habebant prædicant, confidentes quidem meum esse opus ut prædicetur pietas, abutuntur vero fiducia eo quod ita erga me divina donante gratia sit dispensatum, ut fiduciam cuncti assequentur, dicens evidenter horum quoque et illorum arbitrium ; Quid enim ? dum omnimodo sive occasione, sive veritate Christus prædicetur.* (Aug.) Isti mercenarii erant, qui Paulo apostolo invidebant : quare invidiebant ? nisi quia temporalia requirebant ? sed quid adjungat attendite, *Quid enim ? dum omnimodo sive occasione, sive veritate Christus annuntietur ; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.* Veritas est Christus, veritas a mercenariis occasione an-

nuntietur, veritas a filiis in veritate annuntietur, A filii eternam beatitudinem Patris patienter expectant : mercenarii temporel mercedem conducentis exoptant festinanter : mihi humana gloria, cui mercenarios invidere video, minuatur, et tamen per lingas mercenariorum et filiorum Dei Christi gloria diffameretur. Videmus istos rem quidem sanctam et castam non caste annuntiasse, quare gaudet Apostolus non malo illorum, sed bone nominis Christi. (Ambr.) Multa demiratione dignum est id quod Paulo dictum est, licet sit et aliquid aliud simile : non, inquit, discutio arbitrium illorum, licet ad nocivitatem meam per invidiam fiat quod sit, tantum cunctos doceant Christo credere. Nec enim ut quidam existimaverunt licentiam in his beatus Paulus prestat illis qui intervertere pietatis cupiunt dogma, qui tantum nos vult erga haereticos odium habere, sicut ipse scribens dicit : *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita* (Tit. iii); sed de illis hoc in loco loquitur, qui sanam quidem doctrinam docent dogmatum, faciunt autem illud non ob ipsam pietatem, sed ut commoveant contra eum insidias; et ostendens quoniam consequenti ratione, ita persistit de illis qui non integre illud faciunt, sed insidias ei coninovere cupiunt, et hoc gaudeo, sed et gaudebo ; scio enim quoniam hoc mihi proficiet in salutem per vestram orationem, et subministrationem spiritus Iesu Christi. His ita affectis gaudio cumulor, sciens quoniam in futuro saeculo plus gratulabor quando pro his mercedem recipiam vobis orantibus, et Christo gratiam spiritus copiosam nobis pro istis praebente, eo quod et resurrectionem per Spiritum sanctum fieri expectabant, et fruitionem futurorum honorum, eo quod ante assecui sperabant. Evidens autem est, quoniam et futurae gloriæ splendorem pro modo fidei vel laborum a spiritu sibi itidem dari exspectabant. Bene ergo subministrationem spiritus dixit, ut largam mercedem significaret et retributio- num magnitudinem illam, quam decet spiritum tribuere, et quoniam licet magna sint illa quæ exspectantur, sed et tribulationes praesentes magnæ erant, siquidem et tales insidiæ adversus eum ab his qui ejusdem fidei erant præparabantur.

Secundum dispensationem et spem meam, quia in nullis confundar, sed in omni fiducia sicut semper et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem. Desperationem evidenter illud dicit, quod sperare non possit, vult enim dicere : quoniam licet in tantis constringar malis, ut desperem de praesentibus, et nullam subrelictam spem salutis existimem : sed tunc spero non confundi, valde edoctus, quoniam magnus per illa quæ erga me sunt videbatur Christus, sive vivam, sive moriar : neque mortem meam fieri Christo absolute concedente aut vane. Et quoniam dixit, quia magnificabitur Christus, hoc autem neendum probationem habebat illorum quæ erga eum erant, ostendens quoniam et hoc sufficiens sit sibi si Christus magnificabitur, adjecit : *Mihi autem vivere est Christus, et mori-*

lucrum. Nec enim si vivam, inquam, alterius aliqui rei curam habeo, nisi solum illam, quæ ad gloriam pertinet Christi; licet moriar pro eo magna me lucratum esse confido. Vado enim ut sim cum illo, unde et summa cum demiratione adjicit : *Si autem vivere in carne, hic mihi fructus operis est, et quid eligam ignoro.* Coarctor enim ex duabus, desiderium habens ut resolvar, et cum Christo sim, multo magis melius : permanere autem in carne necessarium est propter vos. Itaque et in dubitationem vertor, ignorans, quid me conveniat eligere : oblectat enim me hujus vitæ exitus, eo quod Christo me facit adesse : gratum autem mihi est, et ut sim in vita, eo quod multis ex illis qui Christo extranei sunt ad ejus potero perducere fidem. Itaque etsi melius est mihi B hinc discedere, ut sim cum Christo, sed tamen plus praesentiam meam propter vos necessariam esse judico, ut ducam vos qui ad fidem acceditis. (Greg.) Et tamen alibi dicit, qui sumus in hoc habitaculo ingemiscimus gravati, eo quod noluimus expoliari, sed supervestiri ut absorbeatur quod mortale est a vita (II Cor. vi). Ecce et mori desiderat, et tamen carne expoliari formidat, cur hoc ? quia etsi Victoria in perpetuum laetificat, ipsa nihilominus ad praesens poena perturbat, et quamvis vincat amor subsequentis munieris, tangit tamen non sine moerore animum penitus doloris, sicut enim vir fortis cum vicino jam belli certamine armis accingitur, palpitat et festinat, tremit et sœvit, quasi pavore per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur : ita vir sanctus cum passioni propinquare se conspicit, et naturæ sue infirmitate contunditur, et spei sue soliditate robatur, et de vicina morte trepidat, et tamen quod moriendo verius vivat, exsultat, ad regnum quippe non potest nisi interposita morte transire, et idcirco et confidendo quasi ambigit, et quasi ambiendo confidit, et gaudens metuit, et metuens gaudet, quia scit quod ad bravium quietis non perveniat, nisi hoc, quod interjacet cum labore transcendat : sic nos cum morbos a corpore repellere cupimus, tristes quidem amarum purgationis poculum sumimus, certe autem de subsequenti salute gaudemus, quia enim pervenire corpus aliter ad salutem non valet, in potu libet etiam quod tædet, cumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, merore turbatus hilarescit. (Cass.) Denique beatus Paulus cum se tantis ac talibus ditari fructibus cerneret, et econtrario theorie bonum corde pensaret, ac volut in una lance tantorum laborum profectum, in altera delectationem divinæ contemplationis appendebat, diu examine pectoris sui quodammodo castigato, dum illum hinc laborum stipendia immensa detectant, aliae desiderium unitatis et inseparabilis Christi societas etiam ad resolutionem carnis invitat, anxius tandem proclamat, et dicit : *Quid eligam ignoro.* Coarctor autem in duabus desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse, multo enim melius : permanere, autem in carne magis necessarium propter vos. Cum igitur multis modis boni hujus excellentiam cunctis

etiam prædicationis suæ fructibus prætulisset, tamen charitatis, sine qua nemo Dominum promeretur contemplatione submittitur, ac propter illos quibus adhuc lac velut nutricula uberibus evangelicis immulgebat divulsionem a Christo sibi quidemnoxiam, sed cæteris necessariam, non recusat: etenim ad electionem hujus potissimum rei illa nimia pietatis virtute compellitur, qua pro salute fratrum suorum, si esset possibile, etiam ultimum anathematis malum optasset incurrire. (Ambr.) Et quoniam ista dixit suum arbitrium publicans, ut ne videatur vera ratione apparatus nec ea scire quæ secundum se sunt, vel in quibus sit, adjicit: *Et hoc confidens scio quoniam maneo et permaneo omnibus vobis ad vestrum profectum et gaudium fidei: ut gloriatio vestra abundet in Christo Jesu in me per meum adventum iterum ad vos.* Sed haec quidem secundum meum affectum locutus sum, scio autem quoniam ero in hac vita, ita ut ad vitam iterum veniam, et profectum suum in fide etiam illa quæ secundum vos sunt habeant, adjuncta vobis multitudine copiosa, quæ per me ad fidem deducetur, ita ut et ampliorem habeam occasionem gloriandi de vobis secundum Christum. Nam *vestrum* dicens, non ad plenum de persona Philippensem dicit, sed ut dicat illos qui per eum sunt credituri ex gentibus: ex illorum persona illud dicens, quasi quia et ipsi sic crediderunt. *Tantum digne Evangelio Christi conversamini.* Hinc incipit de concordia et humilitate cum illis disputare docens eos non de primatu concertare. Valde autem illos ad verecundiam invitat dicto illo, quo dixit, ita ut digne Evangelio Christi conversamini. Si igitur hoc querit ab illis, ut promissione sive consenteantia agant, cuius demiranda adjectio quam adjectit, ut sive veniens et videns vos sive absens audiero illa quæ de vobis sunt, licet præsens sit, licet absens, similiter sollicitus est de illis, ut illa quæ meliora sunt recognoscant, et propter hoc semper æquo studio diligentiam implere meliorem optent. *Quod est autem ejus consilium? quoniam statis in uno spiritu unanimis,* hoc est concordatis vobis, et quæ sit utilitas concordiae explicans, concertantes in fide Evangelii et non terreamini in ullo ab adversariis, quæ est illis causa perditionis, vobis autem salutis. Poteritis, inquit, concordantes auxilium vobis invicem præstare in fide, ita ut non concedatis illis quæ ab adversariis vobis inferuntur, quæ illorum quidem perditionis habent probationem, qui justa ratione peñas luent, pro quibus in vobis talia agunt: vobis vero salus ex hoc erit, quam acquiritis, pro quibus in præsenti vita contemplatione pietatis passionibus oblectamini, et provocans eos ad passionem ineundam: *Et hoc a Deo quoniam vobis datum est pro Christo non solum, ut in illum creditis, sed et pro illo patiamini.* Sufficienter illis et hisce dictis alacritatem præstabilit, siquidem sic bonum est pati pro Christo, ita ut et dignum sit illi pro hoc etiam gratias agere ob illa lucra quæ illis hinc adnascuntur. (Cass.) *Et hoc, inquit, a Deo quoniam vobis*

A *datum est pro Christo non solum, ut in illum creditis, sed et pro illo patiamini.* Hic quoque et iuitum conversionis ac fidei nostræ et passionum tolerantiam donari vobis a Domino declaravit, quod intelligens David quoque similiter orat sibi hoc ipsum in miseratione concedi dicens: *Confirm, Deus, hoc quod operatus es in nobis* (Psal. LXVII), ostendens non sufficere sibi salutis principia dono Dei gratiaque collata, si non fuerint eadem miseratione ipsius et quotidiana operatione perfecta: non enim liberum arbitrium, sed *Dominus solvit compeditos*, non nostra virtus, sed *Dominus erigit elisos*, non lectionis industria, sed *Dominus illuminat cæcos*, quod Græce dicitur: *• Dominus sapientes facit cæcos; • non nostra cautio, sed Dominus custodit advenas;* non nostra fortitudo, sed *Dominus allevat, sive suffulcit omnes qui corruunt.* Haec autem dicimus non ut studium nostrum vel laborem atque industriam, quasi inaniter et superflue impendendo vacuemus, sed ut noverimus nos sine auxilio Dei nec anniti posse, nec effaces nostros esse conatus ad capessendum tam immane præmium puritatis, nisi nobis adjutorio Dei ac misericordia fuerit contributum. Deinde exemplo sui magis eos adhortatur. *Idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.*

CAPUT II.

Instruit suos in fidei unitate, vera humilitate et sanctitate, ad quos mittit nuntios suos.

Deinde sumit exhortationem dicens: *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas Spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum.* (Ambr.) Bene quia dixit, si qua ergo, eo quod videbantur curam ejus habere propter imminentem ejus necessitatem, ita ut mitterent et illa quæ usui ejus sciebant esse necessaria: omnino, inquit, si vobis cura est de nostra consolatione, et diligentes nos, condoletis nobis talia patientibus, illa facite quæ perfectum nobis gaudium de vobis reddere poterunt. Quæ illa varie dixit, ut dicat concordanteres et diligentes alterutrum, deinde et abdicans illa, quæ ab illis siebant monuit: *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam.* Nec enim cupiditate vanæ gloriæ super primatu contendere, sed quod magis convenit eos facere: *Sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes.* Melius est, inquam, per humilitatem etiam illos qui æquales nobis sunt meliores existimare, et sic omnem illis honorem impigre tribuere. Et quod maxime sciebat posse intercipere hujusmodi contentionem, adjectit consilium dans eis, ut non solum sua unusquisque consideret, sed et que alterius sunt singuli. Noli, inquit, considerare quemadmodum ipse primatum teneas, sed reputa quoniam si tibi jucundum est ceteris præesse, multo magis alteri intollerabile est, ut secundum locum teneat, cogitans autem similia, et de cæteris diligentiā magis ex æqualitate adhibebis. *Nihil per contentionem, inquit, neque per inanem gloriam, sed in humilitate mentis superiores*

vobis meti ipsi alterutrum arbitrantes, et illud, honore alterutrum prævenientes, ut plus unusquisque consorti suo scientiæ et sanctitatis ascribens summam discretionis veræ in alterius magis quam in suo credit stare judicio. Sæpe autem accidit sive illusione diaboli, sive intercessu erroris humani, quia nullus est in hac carne, qui non falli velut homo non possit, ut et ille interdum, qui acrioris ingenii scientiæque majoris est aliquid falsum mente concipiat, et ille qui tardioris ingenii ac minoris est meriti, rectius aliquid veriusque præsentiat: et idcirco nullus sibi quamvis scientia prædictus inani tumore persuadeat quod possit collatione alterius non egere. Nam etiamsi judicium ejus diabolica non fallat illusio, elationis tamen et superbie graviores laqueos non evadet. Quis enim hoc sibi absque ingenti poterit usurpare pernicie? cum vas electionis in quo Christus, ut ipse professus est, loquebatur ob hoc solummodo se asserat Hierosolymam concendisse, ut suis coapostolis Evangelium quod gentibus, revealante et cooperante Domino, prædicabat, secreta examinatione conferret, per quod ostenditur non solum unanimitatem atque concordiam per hæc præcepta servari, verum etiam cunctas diaboli adversantis insidias et illusionis ejus laqueos non timeri. (Ambr., Aug.) Deinde exemplo admodum necessario utitur ad humilitatis doctrinam illam dicens quæ secundum Christum sunt. *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu.* Non hoc ita debemus existimare, ut non existimemus, quasi nos existimare fingamus, sed vere existimemus posse esse aliquid occultum in alio, quo nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. Iste cogitationes deprimentes superbiam, adjungentes charitatem, faciunt onera fraterna invicem non solum æquo animo, sed etiam libentissime sustineri, neque ulla res officiosum istum laborem ad portanda onera aliorum facit libenter impendi, nisi cum cogitamus quanta pro nobis pertulerit Dominus. Hinc enim admonens Apostolus non quæ sua sunt unusquisque intendentis, sed quæ aliorum: *Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et cætera.* Ad hoc dun taxat, ut quemadmodum ille in eo quod Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et sine peccato cum esset, peccata nostra suscepit, non attendit sua sed nostra, ita et nos libenter ad ejus imitationem invicem onera nostra portemus. Et illi quidem dicunt minorem Filium esse quam Pater est, quia scriptum est ipso Domino dicente: *Pater major me est* (Joan. xiv), veritas autem ostendit secundum justum modum etiam seipso minorem Filium, quomodo enim non etiam seipso minor factus est, qui semetipsum exinanivit formam servi accipiens? Neque enim sic accepit formam servi, ut amitteret formam Dei; si ergo ita accepta est forma servi, ut non amitteretur forma Bei, cum et in forma servi, et in forma Dei

A ipse sit Filius unigenitus Dei Patris, in forma Dei æqualis Patri, in forma servi mediator Dei et hominem homo Christus Jesus (*I Tim. 11*), quis non intelligat quod in forma Dei etiam ipse seipso major est? in forma autem servi etiam seipso minor est, in similitudine hominum factus et habitu inventus ut homo? Est ergo Dei Filius Dei Patri natura æqualis, habitu minor, in forma enim servi quam accepit minor est Patre, in forma autem Dei in qua erat, antequam hanc accepisset æqualis est Patri. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est esse se æqualem Deo. (Greg.) Et ei semetipsum exinanivisse est ab invisibilitatis suæ magnitudine visibilem demonstrasse, ut servi formam tegeret, hoc quod incircumscripte omnia ex divinitate penetraret. (Ambr.) Rapere hominibus est moris illa, ex quibus aliquid acquirere sese posse existimat: dicimus enim frequenter, quoniam illam rem rapiendam esse existimavit, hoc est cum celeritate illud suscepit, quasi quia magnum illi lucrum possit conferre; hoc ergo dicit de Christo, quoniam non rapinam arbitratu est, ut sit æqualis Deo, hoc est non magnam reputavit illam quæ ad Deum est æqualitatem, et elatus in sua permansit dignitate, sed magis pro aliorum utilitate præelégit humiliora sustinere negotia, quam secundum se erant: et quidem cum in forma Dei exstaret, ut dicat Dei existens, hoc est Dominus et dominator et universitatis auctor. Hæc enim omnia quæ dicta sunt nuncupationem Dei subsequi videntur veraciter. Quid autem fecit? Sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens. Exinanitum divina Scriptura pro nihilum vocat, sicut alibi scriptum est (*Rom. iii*): *Evacuata est fides*, hoc est nulla esse ostensa est. Ut id ipsum sapiatis, eamdem charitatem habentes unanimes unum sapientes. Evacuata est ergo prædicatio nostra, hoc est nulla est et vana. Nam quod dicit seipsum, formam servi accipiens, dignitatem illam abscondit, hoc solum a videntibus se esse existimabatur quod et videri poterat: divina enim natura cunctis erat occulta: formam autem servi, ut dicat naturam servi, humana sic vocatur natura; servilis enim est humana natura, sicut et illud quod dixit, in forma Dei, in divina natura dicit, hoc est divinæ naturæ existens, et quoniam dixit formam servi, commune autem erat hoc et hominibus et jumentis et angelis, formæ enim servorum sunt, et illi siquidem facti sunt, adjectit et illud quod proprietatem significaret, instruere volens, quod dixerat formam servi, in similitudinem hominis factus. *Factus* quod dixit, pro *habitus* posuit. Nam quod dixit in similitudinem hominis, ut dicat in homine, similitudo enim hominis homo est, hæc omnia conjunxit de Dei verbo dicens; unde adjectit: *In schemate vel specie inventus est ut homo.* Ad comparationem illius naturæ quæ in nulla specie vel schemate perspici potest. Schema et speciem posuit, ut dicat quoniam invisibilis et omni schemate liber existens sicut fas est voluit in homine videri. In quibusdam vero exemplaribus ita legitur, et *habitu invenitus est ut homo.*